

(C) Nombre De La Entidad	(C) Nombre Del Representante Legal	(D) Nit		(F) Fecha De Suscripción	(C) Origen	(C) Descripción Hallazgo	(C) Causa	(C) Acciones Preventivas	(C) Acciones Correctivas	(C) Indicador	(C) Meta	(C) Responsable De La Ejecucion	(C) Recursos	(F) Fecha De Incio	(F) Fecha De Terminación	(C) Resultado Del Indicador De Seguimiento	(C) Grado De Avance Fisico De La Ejecución De Las Metas De Seguimiento De La Entidad	(C) Análisis De Seguimiento De La Entidad
UNIDAD DE SALUD DE IBAGUE USI-ESE	SANDRA MILENA JARAMIILLO AYALA	809003590	2023	2024/08/26	AUDITORIA FINANCIERA Y DE GESTIÓN	Hallazgo Administrativo No. 01. Gestión Financiera Debilidad en la estructura y detalle de los libros auxiliares conforme los diferentes conceptos que se manejan en el proceso de la cartera	Debilidad en la creación de uxiliares que se requieran onforme el catálogo de uenta que permitan detalle reciso de los hechos conómicos en el proceso de a cartera. 2. Debilidad en la resentación de la información en los Estados inancieros	nombres de las subcuenta para una mayor facilidad a momento del cruce con e	Renombrar las cuentas contables de las cuentas por	Soporte traslados/Total de traslados realizados	100%	Profesional Universitario- Contabilidad	Administrativo	2024/08/27	2024/12/31	100%		Se considera cumplida y efectiva la acción de mejora se adjunta cuentas de la modificación
UNIDAD DE SALUD DE IBAGUE USI-ESE	SANDRA MILENA JARAMILLO AYALA	809003590	2023	2024/08/26	AUDITORIA FINANCIERA Y DE GESTIÓN	Hallazgo Administrativo No. 02. Gestión Financiera. Saldo 1 que presenta la cuenta s 131980 GIRO PARA ABONO r FACTURACIÓN SIN r IDENTIFICAR SUBSIDIADO (CR) r por valor de \$5.965.49.1.566 e que a la fecha no ha sido e aplicado a las cuentas de la le Entidad	eguimiento de los valores egistrados que representan ecursos para apalancar el iormal funcionamiento de la intidad. 2. Debilidad en las estrategias de la Entidad para		s Solicitar las conciliaciones de cartera con las ERP	V/r aplicado/Vr legalizado de facturas sin identificar el pago	50%	Profesional de Cartera	Administrativo	2024/08/27	2024/12/31	100%	con los valores	Se considera cumplida y efectiva la acción de mejora con la solicitud y realización de conciliaciones de cartera con las ERP donde se logró identificar y aplicar los valores de los pagos es adjunta solicitudes de aplicación de pagos-listado de giros-y resumen ajuste de giros
UNIDAD DE SALUD DE IBAGUE USI-ESE	SANDRA MILENA JARAMILLO AYALA	809003590	2023	2024/08/26	AUDITORIA FINANCIERA Y DE GESTIÓN	Hallazgo Administrativo No. co. 3. Gestión Financiera co Debilidad en la clasificación y Comerción de la conformación en los Estados E Financieros correspondiente a La cartera de EPS liquidadas por valor de \$16.050.443.174 n	te la información y registro lel detalle en auxiliares. 2. Debilidad en la presentación le la información en los istados Financieros. 3. Debilidad en revelación de los rechos económicos en las	en cuentas por cobrar n corrientes en el balanc general de acuerdo a l información suministrada po cartera. 2. Revelar los hecho económicos en la notas a lo	s I. Reciastricar en activo no corriente las cuentas de las o entidades liquidadas. 2. e Solicitar a cartera la realización de fichas de resultadas liquidadas cargin	Número de entidades reclasificadas liquidadas en no	80%	Profesional de Cartera	Administrativo	2024/08/27	2024/12/31	70%	En el Balance General se tienen clasificadas las cuentas de cartera en corrientes y no corrientes de acuerdo a información de ESP en liquidación informado por el área de cartera	Las dos acciones de mejora se consideran parcialmente cumplidas por cuanto se reclasificó en activo no corriente las cuentas de las entidades liquidadas reflejado en el Estado de Situación Financiera y se solicitó a cartera la realización de fichas de saneamiento contable de entidades liquidadas quienes proyectaron las fichas en borrador y solicitaron concepto jurídico pero este no ha sido emitido
UNIDAD DE SALUD DE IBAGUE USI-ESE	SANDRA MILENA JARAMILLO AYALA	809003590	2023	2024/08/26	AUDITORIA FINANCIERA Y DE GESTIÓN	Hallazgo Administrativo No. 04. Gestión Financiera. Seguimiento posterior al saldo final de la cartera pendiente lo teniendo en cuenta lo tradicado menos el recaudo y o las glosas y/o devoluciones aceptadas por valor de \$1.497.406.025	nformación entre	Documentar el procedimient del saldo final de cartera	Realizar actas mensuales con la participación de las Siguientes áreas: Auditoria facturación Cartera y Contabilidad	Proceso documentado y actas mensuales	100%	Profesional de Cartera	Administrativo	2024/08/27	2024/12/31	100%	Se realizaron conciliaciones mensuales de cartera con contabilidad y facturación generando las respectivas actas	Se considera cumplida y efectiva la acción de mejora por cuanto se realizaron las conciliaciones mensuales sin embargo el indicador además de las actas hace referencia al procedimiento documentado de cartera y este no se

Hallazgo Ad	Iministrativo	No.
-	Financiera:	
presunta	incide	encia
disciplinaria	y sancionat	oria.

UNIDAD DE SALUD DE SANDRA MILENA 8090035 IBAGUE USI-ESE JARAMILLO AYALA	590 2023	AUDITORIA 2024/08/26 FINANCIERA Y C GESTIÓN	Gestión Financiera: Con presunta incidencia disciplinaria y sancionatoria. Gestión Financiera 1. Falta de control en el Efectuar cruces trimestrales de Sobrestimación en la cuenta proceso de cruce de 1514 Materiales y Suministros información entre contro a 31/12/23 por valor de en los processo de contra a 31/12/23 por valor de en los processo de pendencias. 2. Debilidades gerencia para la ejecución de subres propisa del almacen l'autoriale de los Estados Financieros con dependencias. 3. Falta de labores propisa del almacen l'autoriale de labores propisa del almacen de \$1.519.101.12039 se presenta una diferencia de \$1.519.101.12039 se presenta una diferencia de \$5.707.689.020.25	
UNIDAD DE SALUD DE SANDRA MILENA 8090035 IBAGUE USI-ESE JARAMILLO AYALA	590 2023	AUDITORIA 2024/08/26 FINANCIERA Y E GESTIÓN	Hallazgo Administrativa No. 06 Gestión Financiera: con disciplinaria y sancionatoria. Gestión Financiera. Falta de control en el proceso destión Financiera. Falta de control en el proceso propiedad Planta y Equipo y dependencias. Debilidades en sus subcuentas por valor los procesos administrativos. Sus subcuentas por valor los procesos administrativos. Sus subcuentas por valor los procesos administrativos. Sersonidar a toma física de mejora por cuanto se devolutivos (activos fijos) derelizaron tomas física de los necilizaron de planta y equipo y de Salud de Ibagué no registra en la vigencia 2024 Monde se programa la toma física e inspección de vejotra la toma física e inspección de velotutivos (activos fijos de la unidad las cuales fueron hacer cruce con el sistema realización de mejora por cuanto se delorutivos figos de la unidad las cuales fueron hacer cruce con el sistema realización de mejora por cuanto se desorbación de mejora por cuanto se devolutivos figos de la unidad las cuales fueron hacer cruce con el sistema realización de almacén vigencia 2024 donde se programa la toma física de loval realización de elementos devolutivos figos de la unidad las cuales fueron hacer cruce con el sistema realización de almacén vigencia 2024 donde se programa la toma física de loval realización de la donde se programa la toma física de loval realización de loval	
UNIDAD DE SALUD DE SANDRA MILENA IBAGUE USI-ESE JARAMILLO AYALA 8090035	590 2023	AUDITORIA 2024/08/26 FINANCIERA Y E GESTIÓN	Hallazgo Administrativo No. O7 gestión Financiera: con Profesional disciplinaria y sancionatoria. Gestión Financiera. Debilidad 1. Debilidad en el control de Reporte por parte del almacén en el manejo por parte del los procesos administrativos. Asegurar los bienes que aun para el aseguramiento de los Presentación de póliza de seguros en el manejo por parte del los procesos administrativos. Asegurar los bienes que aun para el aseguramiento de los Presentación de póliza de seguros en el manejo por parte del los procesos administrativos. Asegurar los bienes que aun para el aseguramiento de los Presentación de póliza de seguros en el manejo por parte del los procesos administrativos. Asegurar los bienes que aun para el aseguramiento de los Presentación de póliza de seguros en el manejo por parte del los procesos administrativos. Asegurar los bienes que aun para el aseguraron domacén en el amparo de los 2. Falta de diligencia por el están pendientes activos por compra o por profesional especializada - financiera BQ-706 del 2024/08/27 2025/01/20 100% domación el área de almacén prominóm para la solicitud de ampliación de financiera Solicitud de ampliación de fresgos responsación de mejora ya que con los domación el área de almacén prominóm para la solicitud de ampliación de fresgos responsación de mejora ya que con los domación el área de almacén prominóm para la solicitud de ampliación de fresgos responsación de mejora ya que con los domación el área de almacén prominóm para la solicitud de ampliación de almacén prominóm para la solicitud de ampliación de fresgos responsación de mejora ya que con los domación jorney ya que con los domación	
UNIDAD DE SALUD DE SANDRA MILENA 8090035 IBAGUE USI-ESE JARAMILLO AYALA	590 2023	AUDITORIA 2024/08/26 FINANCIERA Y E GESTIÓN	Hallazgo Administrativo No. 08. Gestión Financiera. Evaluación del control interno contable de la Unidad de los controles de los procedimientos de la Unidad de los procedimientos de los procedimientos de la Unidad de los procedimientos de la Unidad de los procedimientos de la Unidad de los procedimientos de la Intidad. 1. Ejecutar conciliación entre las áreas o dependencias que manejan la información ejecutadas entre áreas almacén-dinancieros a dinancieros a discimiento y evaluación de los procedimientos de la Unidad de los procedimientos de la Intidad. 2. Falta de dependencias que manejan la información ejecutadas entre áreas almacén-dinancieros a dinancieros a diciembre 2024/08/27 2024/12/31 100% contabilidad cartera de contabilidad cartera facturación-tesoreria presupuestal 2. / Total conciliaciones y oproyectadas entre prevaleciones a los estados financieros a facturación-tesoreria facturación-tesoreria diciembre 2024 se adjunta actas de conciliaciones y notas de los estados financieros 2024.	

UNIDAD DE SALUD DE SANDRA MILENA IBAGUE USI-ESE JARAMILLO AYALA	809003590 :	2023	2024/08/26 F	AUDITORIA FINANCIERA Y E GESTIÓN	Hallazgo Administrativo No. 99 Control Fiscal Interno: La unidad de Salud de Ibagué durante la vigencia 2023 presenta herramientas de gestión como algunos ramanuales desactualizados debilidad en el control al cumplimiento en la respuesta a PQRS debilidad en la aplicación de controles y procedimientos existentes	procesos y procedimientos- a Contratación- SARLAFT- Cartera- cobro coactivo y	I 2 1. Manuales actualizados 2. r Actas de socialización de los manuales 3. Notificación de r respuesta no oportuna por m parte de los lideres de proceso /	Total PQRS interpuestos. 2. Nº nanuales actualizados	1.80% 2. 80%	Lideres de todas las areas	Administrativo	2024/08/27	2024/12/31 1	95% 2. 56%	Las dos acciones de mejora se han actualizados excepto tres que faltan: procesos y procedimientos-contratación-y cartera. 2. El 56% de las PQR se han respondido oportunamente Las dos acciones de mejora se han embargo la acción uno cumple la meta del indicador pero la acción dos no cumple la meta se adjunta manuales actualizados y actas de los informes de PQRSF
UNIDAD DE SALUD DE SANDRA MILENA IBAGUE USI-ESE JARAMILLO AYALA	809003590 :	2023	2024/08/26 F	AUDITORIA FINANCIERA Y I GESTIÓN	DE suficiencia (diligenciamiento dependencias. 3. Falta de	a acompañamiento de cada á área el plan de mejoramiento con sus respectivas a actividades preventivas y e correctivas. 3. Suscribir con l cada funcionario el s cronograma de entrega de s soporte y avance para subir a	Presentar oportunamente formato F21 validando los pi soportes de cumplimiento i	Número informes resentados / total de informes a presentar	100%	Profesionales de las áreas que intervienen en la ejecución del plan de mejoramiento	Administrativo	2024/08/27	2024/12/31	100%	Se presento en forma La acción de mejora se considera oportuna el FORMATO F21 cumplida y efectiva se adjunta en mayo y septiembre soporte de presentación del 2024 formato F21
UNIDAD DE SALUD DE SANDRA MILENA IBAGUE USI-ESE JARAMILLO AYALA ⁸	809003590 :	2023	2024/08/26 F	AUDITORIA FINANCIERA Y E GESTIÓN	Hallazgo Administrativa No. 11 Gestión ambiental. La Gisposición de los residuos en Falta de supervisión y El la bolsa que no corresponde seguimiento (Residuos ordinarios en la bolsa blanca)	manera inmediata a demás de generar un compromiso con la empresa prestadora de servicio de aseo para que este	normatividad vigente. 2.	Cumplimiento del cronograma de capacitaciones y de andas por los servicios	100%	Apoyo Hospitalario - Ing. Ambiental	Administrativo	2024/08/27	2024/12/31	100%	1.Se realizo reunión con contratista de la empresa de aseo firmado un Acta de Las dos acciones se consideran compromiso y capacitando cumplidas y efectivas se adjuntan al personal que realiza las actas de compromiso-soporte labores de aseo. 2. Se capacitación-y soporte de rondas realizaron rondas de verificación
UNIDAD DE SALUD DE SANDRA MILENA IBAGUE USI-ESE JARAMILLO AYALA 8	809003590 :	2023	2024/08/26 F	AUDITORIA FINANCIERA Y E GESTIÓN	\$2.247.000. Gestión vigencia 2023 generando una	Revisar y actualizar los procedimientos en cuanto a la elaboración de los estudios previos unificando los criterios y aplicabilidad a la tabla de honorarios establecida por la	s contemplan la ejecución de las a s actividades del plan de e intervenciones colectivas PIC a MAITE (de acuerdo a lo a establecido en las anexos q	del PIC de acuerdo al ajuste de resolución/ № de contratos suscritos a partir del ajuste a la resolución	100%	Contratación y Jurídica	Administrativo	2024/08/27	2024/12/31	100%	La oficina de contratación con el apoyo de la oficina jurídica expidió Resolución 1228 de 2024 por medio del cual adiciona parágrafo 2 del art 1720 de 2023 Se considera cumplida y efectiva la acción de mejora por cuanto se incluyó en la Resolución de adopción de escala honorarios los relacionados con actividades del plan de intervenciones colectivas PIC

otras fuentes de financiacion

UNIDAD DE SALUD DE IBAGUE USI-ESE	SANDRA MILENA JARAMIILLO AYALA	809003590	2023	2024/08/26 F	AUDITORIA FINANCIERA Y DI GESTIÓN	SA.480.000 Gestión tabla de honorarios aplicables contractual: por inconsistencia al perfil del contratista para el aboración de los estudes en el valor adicionado vigencia 2023 generando una conforme a la tabla de gestión fiscal deficiente: proporarios visuencia 2023 se descriporarios y supervisional	los servicios y apoyo a la gestión - suscrito a la los honorarios que del PIC lios contemplan la ejecución de las ajuste rios actividades del plan de Nºº « de intervenciones colectivas PIC- suscrir la MAITE (de acuerdo a lo ajuste establecido en las anexos que ad	PIC de acuerdo al te de resolución / lº de contratos critos a partir del ite a la resolución	100%	Contratación y Jurídica	Administrativo	2024/08/27	2024/12/31	100%	La oficina de contratación con el apoyo de la oficina jurídica expidió Resolución 1228 de 2024 por medio del cual adiciona parágrafo 2 del art 1720 de 2023
UNIDAD DE SALUD DE IBAGUE USI-ESE	SANDRA MILENA JARAMILLO AYALA	809003590	2023	2024/08/26 F	AUDITORIA FINANCIERA Y DI GESTIÓN	Hallazgo Administrativo No. Inobservancia al principio de 14: Gestión Contractual -con Cumplimiento de la necesidad incidencia disciplinaria. Por cumplimiento de la necesidad seguininento en el proceso servicio ya que el no cumpli del contratista para ejecutar el objeto contractual el on La experiencia requería a un servicio técnico vulnera la jurídico técnico y financiero eficiencia del mismo	Aplicar el proceso de mo recopilación de documentos contrat de mediante la lista de chequeo los co aprobada por el área de aplicat coloridad para personas natural chequeo deficiada con GTH -TH-FT -FT-001) 001 y la GC-CON-FT-005 para 005 (P. persona jurídica con CTH -TH-FT -FT-001)	s cuales se le da cabilidad a lista de ueo P.N. (GTH -TH- 01) y la GC-CON-FT-	100%	Contratación y Jurídica	Administrativo	2024/08/27	2024/12/31	100%	Se considera cumplida la acción de Se ha aplicado el formato mejora por cuanto se verifican los de lista de chequeo a los documentos requisitos para la contratos persona natural contratación a través de los GTH -TH-FT-001 y persona formatos de lista de chequeo se jurídica GC-CON-FT-005 adjunta certificación del área de contratación
UNIDAD DE SALUD DE IBAGUE USI-ESE	SANDRA MILENA JARAMIILLO AYALA	809003590	2023	2024/08/26 F	AUDITORIA FINANCIERA Y DI GESTIÓN	de información inexacta los sustenta en la falta de contratos rendidos en el r	o y Ne control of the second o	1º de contratos ublicados en la olataforma SIA SERVA durante el correspondiente / 1º de contratos lizados en el mes x100	100%	Técnico Operativo Contratación	Administrativo	2024/08/27	2024/12/31	100%	Se ha reportado en la acción de mejora por cuanto se ha plataforma SIA OBSERVA y se documento el proceso para la rendición de cuenta mensual en la plataforma SIA OBSERVA

Incluir dentro de la Resolución